
 

 

 

令和６年度 
 

第５回三次市地域公共交通会議資料 
 

 

 

 

 

 

【報告事項】 備北交通株式会社「宮内線」及び「下高野線」の再編について 1 

   

   

【協議事項】 令和７年度地域内フィーダー系統確保維持計画の一部変更について 3 

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 1 - 

 

 

 

 

 備北交通株式会社が運行している路線バスである「宮内線」及び「下高野線」について，運行系統の

廃止，運行回数の変更及び運行時刻の変更を実施します。 

 

１ 対象系統 

 系 統 名 ①：宮内線 

 変更内容①：運行系統の廃止 

運行事業者：備北交通株式会社 

 

 系 統 名 ②：下高野線 

 変更内容②：運行回数の変更，運行時刻の変更 

 運行事業者：備北交通株式会社 

 

２ 変更の概要 

 ・平日：高野方面行き 

 

 ・平日：三次方面行き 

 

 ・土曜日：高野方面行き 

 

 ・土曜日：三次方面行き 

 

 ・日祝：変更なし 

 

３ 変更予定日 

 令和７年４月１日 

（変更前） （変更後）

三次

工業

団地

三次

中央

病院

三次

駅前

三次も

ののけ

ミュー

ジアム

モー

モー物

産館

下宮内
道の駅

たかの

新市

車庫

三次

工業

団地

三次

中央

病院

三次

駅前

三次も

ののけ

ミュー

ジアム

モー

モー物

産館

下宮内
道の駅

たかの

新市

車庫

8:32 8:41 8:49 9:13 9:19 宮内線 8:10 8:17 8:26 8:34 8:57 9:06 9:26 9:33 下高野線へ変更
11:10 11:17 11:26 11:34 11:58 12:06 12:27 12:33 下高野線 11:25 11:32 11:41 11:49 12:12 12:21 12:41 12:48 運行時刻の変更
13:25 13:32 13:41 13:49 14:13 14:21 14:42 14:48 下高野線 13:25 13:32 13:41 13:49 14:13 14:21 14:42 14:48
15:23 15:30 15:39 15:47 16:11 16:19 16:40 16:46 下高野線 15:23 15:30 15:39 15:47 16:11 16:19 16:40 16:46
17:35 17:42 17:51 17:59 18:23 18:31 18:52 18:58 下高野線 17:35 17:42 17:51 17:59 18:23 18:31 18:52 18:58

（変更前） （変更後）

新市

車庫

道の駅

たかの
下宮内

モー

モー物

産館

三次も

ののけ

ミュー

ジアム

三次

駅前

三次

中央

病院

三次

工業

団地

新市

車庫

道の駅

たかの
下宮内

モー

モー物

産館

三次も

ののけ

ミュー

ジアム

三次

駅前

三次

中央

病院

三次

工業

団地

6:49 6:56 7:16 7:25 7:48 7:56 8:05 8:12 下高野線 6:49 6:56 7:16 7:25 7:48 7:56 8:05 8:12
9:38 9:45 10:08 10:16 10:25 宮内線 9:50 9:57 10:17 10:26 10:49 10:57 11:06 11:13 下高野線へ変更

12:50 12:57 13:17 13:26 13:49 13:57 14:06 14:13 下高野線 13:05 13:12 13:32 13:41 14:04 14:12 14:21 14:28 運行時刻の変更
15:05 15:12 15:32 15:41 16:04 16:12 16:21 16:28 下高野線 15:05 15:12 15:32 15:41 16:04 16:12 16:21 16:28
17:00 17:07 17:27 17:36 17:59 18:07 18:16 18:23 下高野線 17:00 17:07 17:27 17:36 17:59 18:07 18:16 18:23

（変更前） （変更後）

三次

工業

団地

三次

中央

病院

三次

駅前

三次も

ののけ

ミュー

ジアム

モー

モー物

産館

下宮内
道の駅

たかの

新市

車庫

三次

工業

団地

三次

中央

病院

三次

駅前

三次も

ののけ

ミュー

ジアム

モー

モー物

産館

下宮内
道の駅

たかの

新市

車庫

9:10 9:19 9:27 9:51 9:57 宮内線 - - - - - 運行系統の廃止
13:25 13:32 13:41 13:49 14:13 14:21 14:42 14:48 下高野線 13:25 13:32 13:41 13:49 14:13 14:21 14:42 14:48
17:35 17:42 17:51 17:59 18:23 18:31 18:52 18:58 下高野線 17:35 17:42 17:51 17:59 18:23 18:31 18:52 18:58

（変更前） （変更後）

新市

車庫

道の駅

たかの
下宮内

モー

モー物

産館

三次も

ののけ

ミュー

ジアム

三次

駅前

三次

中央

病院

三次

工業

団地

新市

車庫

道の駅

たかの
下宮内

モー

モー物

産館

三次も

ののけ

ミュー

ジアム

三次

駅前

三次

中央

病院

三次

工業

団地

6:49 6:56 7:16 7:25 7:48 7:56 8:05 8:12 下高野線 6:49 6:56 7:16 7:25 7:48 7:56 8:05 8:12
10:17 10:24 10:47 10:55 11:04 宮内線 - - - - - 運行系統の廃止

15:05 15:12 15:32 15:41 16:04 16:12 16:21 16:28 下高野線 15:05 15:12 15:32 15:41 16:04 16:12 16:21 16:28

報告事項 備北交通株式会社「宮内線」及び「下高野線」の再編について 



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 2 - 

 

４ 時刻表詳細 

 

停留所名 停留所名

新市車庫 6:49 9:50 13:05 15:05 17:00 6:49 15:05 三次工業団地 8:10 11:25 13:25 15:23 17:35 13:25 17:35

新市バイパス 6:50 9:51 13:06 15:06 17:01 6:50 15:06 ＭＥＣ前 8:11 11:26 13:26 15:24 17:36 13:26 17:36

殿垣内 6:51 9:52 13:07 15:07 17:02 6:51 15:07 東酒屋 8:15 11:30 13:30 15:28 17:40 13:30 17:40

高野大橋 6:51 9:52 13:07 15:07 17:02 6:51 15:07 三次中央病院 8:17 11:32 13:32 15:30 17:42 13:32 17:42

垣内橋 6:52 9:53 13:08 15:08 17:03 6:52 15:08 門田口 8:19 11:34 13:34 15:32 17:44 13:34 17:44

住宅前（高野） 6:52 9:53 13:08 15:08 17:03 6:52 15:08 成光団地入口 8:21 11:36 13:36 15:34 17:46 13:36 17:46

中門田 6:53 9:54 13:09 15:09 17:04 6:53 15:09 十日市南三丁目 8:21 11:36 13:36 15:34 17:46 13:36 17:46

下高野 6:53 9:54 13:09 15:09 17:04 6:53 15:09 十日市南 8:22 11:37 13:37 15:35 17:47 13:37 17:47

下高小学校前 6:54 9:55 13:10 15:10 17:05 6:54 15:10 上原西 8:24 11:39 13:39 15:37 17:49 13:39 17:49

道の駅たかの 6:56 9:57 13:12 15:12 17:07 6:56 15:12 三次駅前 8:26 11:41 13:41 15:39 17:51 13:41 17:51

口和診療所 7:10 10:11 13:26 15:26 17:21 7:10 15:26 ＮＴＴ前 8:28 11:43 13:43 15:41 17:53 13:43 17:53

大合戦橋 7:11 10:12 13:27 15:27 17:22 7:11 15:27 三次市役所 8:29 11:44 13:44 15:42 17:54 13:44 17:54

口和支所前 7:13 10:14 13:29 15:29 17:24 7:13 15:29 巴橋 8:30 11:45 13:45 15:43 17:55 13:45 17:55

上日南（口和） 7:14 10:15 13:30 15:30 17:25 7:14 15:30 巴橋西詰 8:31 11:46 13:46 15:44 17:56 13:46 17:56

下宮内 7:16 10:17 13:32 15:32 17:27 7:16 15:32 稲荷町 8:32 11:47 13:47 15:45 17:57 13:47 17:57

一日市別 7:17 10:18 13:33 15:33 17:28 7:17 15:33 三次小学校前 8:33 11:48 13:48 15:46 17:58 13:48 17:58

運動公園入口 7:18 10:19 13:34 15:34 17:29 7:18 15:34 三次もののけミュージアム 8:34 11:49 13:49 15:47 17:59 13:49 17:59

口和支所 7:19 10:20 13:35 15:35 17:30 7:19 15:35 三次太才町 8:35 11:50 13:50 15:48 18:00 13:50 18:00

口和支所前 7:20 10:21 13:36 15:36 17:31 7:20 15:36 太才神社 8:36 11:51 13:51 15:49 18:01 13:51 18:01

大合戦橋 7:22 10:23 13:38 15:38 17:33 7:22 15:38 山家入口 8:37 11:52 13:52 15:50 18:02 13:52 18:02

口和診療所 7:23 10:24 13:39 15:39 17:34 7:23 15:39 河内農協前 8:37 11:52 13:52 15:50 18:02 13:52 18:02

モーモー物産館 7:25 10:26 13:41 15:41 17:36 7:25 15:41 河内小学校前 8:38 11:53 13:53 15:51 18:03 13:53 18:03

新業峠 7:26 10:27 13:42 15:42 17:37 7:26 15:42 西河内 8:39 11:54 13:54 15:52 18:04 13:54 18:04

上泉吉田 7:27 10:28 13:43 15:43 17:38 7:27 15:43 横路橋 8:39 11:54 13:54 15:52 18:04 13:54 18:04

中泉吉田 7:27 10:28 13:43 15:43 17:38 7:27 15:43 君田別 8:40 11:55 13:55 15:53 18:05 13:55 18:05

泉吉田 7:28 10:29 13:44 15:44 17:39 7:28 15:44 中川木材前 8:41 11:56 13:56 15:54 18:06 13:56 18:06

下泉吉田 7:28 10:29 13:44 15:44 17:39 7:28 15:44 防地 8:42 11:57 13:57 15:55 18:07 13:57 18:07

櫃田口 7:29 10:30 13:45 15:45 17:40 7:29 15:45 藤兼 8:43 11:58 13:58 15:56 18:08 13:58 18:08

吉尾口 7:30 10:31 13:46 15:46 17:41 7:30 15:46 上藤兼 8:44 11:59 13:59 15:57 18:09 13:59 18:09

鋳原 7:31 10:32 13:47 15:47 17:42 7:31 15:47 石原口 8:46 12:01 14:01 15:59 18:11 14:01 18:11

君田局前 7:32 10:33 13:48 15:48 17:43 7:32 15:48 東入君 8:47 12:02 14:02 16:00 18:12 14:02 18:12

君田診療所前 7:33 10:34 13:49 15:49 17:44 7:33 15:49 松が瀬 8:48 12:03 14:03 16:01 18:13 14:03 18:13

君田支所前 7:33 10:34 13:49 15:49 17:44 7:33 15:49 君田支所前 8:49 12:04 14:04 16:02 18:14 14:04 18:14

松が瀬 7:34 10:35 13:50 15:50 17:45 7:34 15:50 君田診療所前 8:49 12:04 14:04 16:02 18:14 14:04 18:14

東入君 7:35 10:36 13:51 15:51 17:46 7:35 15:51 君田局前 8:50 12:05 14:05 16:03 18:15 14:05 18:15

石原口 7:36 10:37 13:52 15:52 17:47 7:36 15:52 鋳原 8:51 12:06 14:06 16:04 18:16 14:06 18:16

上藤兼 7:38 10:39 13:54 15:54 17:49 7:38 15:54 吉尾口 8:52 12:07 14:07 16:05 18:17 14:07 18:17

藤兼 7:39 10:40 13:55 15:55 17:50 7:39 15:55 櫃田口 8:53 12:08 14:08 16:06 18:18 14:08 18:18

防地 7:40 10:41 13:56 15:56 17:51 7:40 15:56 下泉吉田 8:54 12:09 14:09 16:07 18:19 14:09 18:19

中川木材前 7:41 10:42 13:57 15:57 17:52 7:41 15:57 泉吉田 8:54 12:09 14:09 16:07 18:19 14:09 18:19

君田別 7:42 10:43 13:58 15:58 17:53 7:42 15:58 中泉吉田 8:55 12:10 14:10 16:08 18:20 14:10 18:20

横路橋 7:43 10:44 13:59 15:59 17:54 7:43 15:59 上泉吉田 8:55 12:10 14:10 16:08 18:20 14:10 18:20

西河内 7:43 10:44 13:59 15:59 17:54 7:43 15:59 新業峠 8:56 12:11 14:11 16:09 18:21 14:11 18:21

河内小学校前 7:44 10:45 14:00 16:00 17:55 7:44 16:00 モーモー物産館 8:58 12:13 14:13 16:11 18:23 14:13 18:23

河内農協前 7:45 10:46 14:01 16:01 17:56 7:45 16:01 口和診療所 8:59 12:14 14:14 16:12 18:24 14:14 18:24

山家入口 7:45 10:46 14:01 16:01 17:56 7:45 16:01 大合戦橋 9:00 12:15 14:15 16:13 18:25 14:15 18:25

太才神社 7:46 10:47 14:02 16:02 17:57 7:46 16:02 口和支所前 9:02 12:17 14:17 16:15 18:27 14:17 18:27

三次太才町 7:47 10:48 14:03 16:03 17:58 7:47 16:03 口和支所 9:03 12:18 14:18 16:16 18:28 14:18 18:28
三次もののけミュージアム 7:48 10:49 14:04 16:04 17:59 7:48 16:04 運動公園入口 9:04 12:19 14:19 16:17 18:29 14:19 18:29

三次小学校前 7:49 10:50 14:05 16:05 18:00 7:49 16:05 一日市別 9:05 12:20 14:20 16:18 18:30 14:20 18:30

稲荷町 7:50 10:51 14:06 16:06 18:01 7:50 16:06 下宮内 9:06 12:21 14:21 16:19 18:31 14:21 18:31

巴橋西詰 7:51 10:52 14:07 16:07 18:02 7:51 16:07 上日南（口和） 9:08 12:23 14:23 16:21 18:33 14:23 18:33

巴橋 7:52 10:53 14:08 16:08 18:03 7:52 16:08 口和支所前 9:09 12:24 14:24 16:22 18:34 14:24 18:34

三次市役所 7:53 10:54 14:09 16:09 18:04 7:53 16:09 大合戦橋 9:11 12:26 14:26 16:24 18:36 14:26 18:36

ＮＴＴ前 7:54 10:55 14:10 16:10 18:05 7:54 16:10 口和診療所 9:12 12:27 14:27 16:25 18:37 14:27 18:37

三次駅前 7:56 10:57 14:12 16:12 18:07 7:56 16:12 道の駅たかの 9:27 12:42 14:42 16:40 18:52 14:42 18:52

上原西 7:58 10:59 14:14 16:14 18:09 7:58 16:14 下高小学校前 9:28 12:43 14:43 16:41 18:53 14:43 18:53

十日市南 8:00 11:01 14:16 16:16 18:11 8:00 16:16 下高野 9:29 12:44 14:44 16:42 18:54 14:44 18:54

十日市南三丁目 8:01 11:02 14:17 16:17 18:12 8:01 16:17 中門田 9:29 12:44 14:44 16:42 18:54 14:44 18:54

成光団地入口 8:01 11:02 14:17 16:17 18:12 8:01 16:17 住宅前（高野） 9:30 12:45 14:45 16:43 18:55 14:45 18:55

門田口 8:03 11:04 14:19 16:19 18:14 8:03 16:19 垣内橋 9:30 12:45 14:45 16:43 18:55 14:45 18:55

三次中央病院 8:05 11:06 14:21 16:21 18:16 8:05 16:21 高野大橋 9:31 12:46 14:46 16:44 18:56 14:46 18:56

東酒屋 8:07 11:08 14:23 16:23 18:18 8:07 16:23 殿垣内 9:31 12:46 14:46 16:44 18:56 14:46 18:56

ＭＥＣ前 8:11 11:12 14:27 16:27 18:22 8:11 16:27 新市バイパス 9:32 12:47 14:47 16:45 18:57 14:47 18:57

三次工業団地 8:12 11:13 14:28 16:28 18:23 8:12 16:28 新市車庫 9:33 12:48 14:48 16:46 18:58 14:48 18:58

運行：備北交通 令和7年4月1日改正（案）

下 高 野 線 新市車庫 ～ 下宮内 ～ 三次　時刻表

三次方面行き 高野方面行き

平日（月～金）
※祝日を除く

休日
（土・日・祝）

平日（月～金）
※祝日を除く

休日
（土・日・祝）



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 3 - 

 

 

 

 

三次市内を運行する６つの路線（※）については，国の地域公共交通確保維持改善事業（地域内フィー

ダー系統確保維持計画）の認定を受け，国庫補助金の交付により運行の支援をいただいています。この事

業の実施にあたっては，地域公共交通会議において「地域内フィーダー系統確保維持計画」を策定する必

要があり，令和６年６月に実施した第２回三次市地域公共交通会議による協議を経て，中国運輸局に提出

後，令和６年 10 月１日付けで計画の認定を受けています。 

 この「地域内フィーダー系統確保維持計画」に記載している内容を変更する際には，その内容を地域公

共交通会議での協議を調えた上で，中国運輸局に対し変更の届出を行う必要があることから，本会議にて

お諮りするものです。 

このたび，フィーダー系統である「下高野線」の運行回数の変更に伴い，地域内フィーダー系統確保

維持計画の内容に変更が生じたため，計画の変更について届出するものです。 

 

（※）地域内フィーダー系統確保維持計画認定路線 

路線名 種別 運行区間等 運行事業者等 

くるるん 
路線バス 

（市街地循環バス） 
三次町・南畑敷町を循環 備北交通(株) 

赤名線 路線バス 赤名（飯南町）～三次 備北交通(株) 

下高野線 路線バス 新市車庫（庄原市）～三次 備北交通(株) 

作木線② 
路線バス 

（三江線代替バス） 
道の駅 GR 大和（美郷町）
～口羽（邑南町）～三次 

備北交通(株) 

川の駅三次線 
路線バス 

（三江線代替バス） 
川の駅常清～三次 (有)君田交通 

さくぎニコニコ便 自家用有償旅客運送 作木町内（区域運行） NPO 法人元気むらさくぎ 

 

１ 変更内容 

 系 統 名：下高野線 

 変更内容：運行回数の変更 

 

２ 変更予定日 

 令和７年４月１日 

 

３ 関連資料 

 ⑴ 表１ 地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者 

                                 ・・・【本資料 4ページ】 

 ⑵ 系統図（下高野線）                     ・・・【本資料 5～6ページ】 

 ⑶ 時刻表（下高野線）                     ・・・【本資料 7～8ページ】 

 ⑷ 運行日数・回数算出表                    ・・・【本資料 9～10ページ】 

  

協議事項 令和７年度地域内フィーダー系統確保維持計画の一部変更について 



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 4 - 

 

・変更前⑴ 

 

 

・変更後⑴ 

  

表１　地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者（地域内フィーダー系統） 令和７年度

起点 経由地 終点 運行態様の別

基準ハで
該当する要
件
（別表７・

補助対象地域間幹
線系統等と接続の確
保

基準ホで該当
する要件
（別表７のみ）

（注）

１．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名等」に運賃低廉化を行う運行サービスの名称を記載すること。

２．区域運行又は乗用タクシーによる運行の場合は、運行系統の「経由地」に営業区域又は運賃低廉化対象地域を記載することとし、「起点」、「終点」及び「系統キロ程」について記載を要しない。

３．「系統キロ程」については、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで記載すること。なお、循環系統の場合には、往又は復のどちらかの欄にキロ程を記載し、もう片方の欄に「循環」と記載すること。

４．「利便増進特例措置」及び「運送継続特例措置」については、利便増進計画又は運送継続計画の認定を受け、地域内フィーダー系統に係る特例措置の適用（別表９又は別表１０）を受けて補助対象となる場合のみ「○」を記載すること。

５．「運行態様の別」については、路線定期運行、路線不定期運行、区域運行、乗用タクシーによる運行の別を記載すること。

６．「補助対象地域間幹線系統等と接続の確保」については、地域内フィーダー系統が接続する補助対象地域間幹線系統又は地域間交通ネットワークとどのように接続を確保するかについて記載すること。

７．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名」「利便増進特例措置」について記載を要しない。

８．本表に記載する運行予定系統を示した地図及び運行ダイヤを添付すること。乗用タクシーによる運行の場合は、営業区域を示した地図を添付すること。

三次駅

前

往 23.9ｋｍ

③
復 23.9ｋｍ

③
復　　　ｋｍ

三次市

三次市
飯南町

三次市
庄原市

三次市
美郷町
邑南町

三次市

三次市

往　　　ｋｍ
93日 123回 区域運行 ②(1)

上布野バス停で地域間交通

ネットワークである備北交通

㈱「作木線」「赤名線」と接続

③
復 48.3ｋｍ

路線定期運行 ①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続

365日 1,797回 路線定期運行 ①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続
有限会社君田交通

備北交通株式会社

NPO法人元気むらさくぎ

新市車庫

モーモー

物産館・君

田

道の駅

GR大和

伊賀和志・羽須

美支所・布野・

三次駅前

作木町

作木町

川の駅

常清

（港別）
香淀

③

三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続
③

105回 区域運行 ②(1) ③

(4) 下高野線

(5) 作木線②

(6) 川の駅三次線

(7) 作木上地区

三次工

業団地

往 49.8ｋｍ
363日 1,206回 ③

復 49.8ｋｍ

区域運行 ②(1)
上布野バス停で地域間交通

ネットワークである備北交通

㈱「作木線」「赤名線」と接続
(9) 作木下地区 作木町

上布野バス停で地域間交通

ネットワークである備北交通

㈱「作木線」「赤名線」と接続

①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続

往　　　ｋｍ

復　　　ｋｍ

(2) 南畑敷町循環 三次

路線定期運行 ①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続

三次中

央病院

往 48.1ｋｍ

(8) 作木中地区

363日 1,452回(3) 赤名線 赤名
布野・

三次駅

99日

99日 172回

363日 726回

路線定期運行 ①

三次 363日 2,412回 路線定期運行
循環

往 33.7ｋｍ

復 33.9km

三次中

央病院

市区町村名 運送予定者名
運行系統名等
（申請番号）

系統
キロ程

(1) 三次町循環 三次
三次町

循環 三次

運

送

継

続

特

例

措

置

③

南畑敷町

循環

往　　　ｋｍ

復　　　ｋｍ

運行系統
地域内フィーダー系統の基準適合

（別表７・別表９・別表１０）

往 4.6ｋｍ

循環

往 9.8km

計画
運行
日数

計画
運行
回数

利

便

増

進

特

例

措

置

363日 2,904回 路線定期運行 ①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続

③

表１　地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者（地域内フィーダー系統） 令和７年度

起点 経由地 終点 運行態様の別

基準ハで
該当する要
件
（別表７・

補助対象地域間幹
線系統等と接続の確
保

基準ホで該当
する要件
（別表７のみ）

（注）

１．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名等」に運賃低廉化を行う運行サービスの名称を記載すること。

２．区域運行又は乗用タクシーによる運行の場合は、運行系統の「経由地」に営業区域又は運賃低廉化対象地域を記載することとし、「起点」、「終点」及び「系統キロ程」について記載を要しない。

３．「系統キロ程」については、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで記載すること。なお、循環系統の場合には、往又は復のどちらかの欄にキロ程を記載し、もう片方の欄に「循環」と記載すること。

４．「利便増進特例措置」及び「運送継続特例措置」については、利便増進計画又は運送継続計画の認定を受け、地域内フィーダー系統に係る特例措置の適用（別表９又は別表１０）を受けて補助対象となる場合のみ「○」を記載すること。

５．「運行態様の別」については、路線定期運行、路線不定期運行、区域運行、乗用タクシーによる運行の別を記載すること。

６．「補助対象地域間幹線系統等と接続の確保」については、地域内フィーダー系統が接続する補助対象地域間幹線系統又は地域間交通ネットワークとどのように接続を確保するかについて記載すること。

７．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名」「利便増進特例措置」について記載を要しない。

８．本表に記載する運行予定系統を示した地図及び運行ダイヤを添付すること。乗用タクシーによる運行の場合は、営業区域を示した地図を添付すること。

三次駅

前

往 23.9ｋｍ

③
復 23.9ｋｍ

③
復　　　ｋｍ

三次市

三次市
飯南町

三次市
庄原市

三次市
美郷町
邑南町

三次市

三次市

往　　　ｋｍ
93日 123回 区域運行 ②(1)

上布野バス停で地域間交通

ネットワークである備北交通

㈱「作木線」「赤名線」と接続

③
復 48.3ｋｍ

路線定期運行 ①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続

365日 1,797回 路線定期運行 ①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続
有限会社君田交通

備北交通株式会社

NPO法人元気むらさくぎ

新市車庫

モーモー

物産館・君

田

道の駅

GR大和

伊賀和志・羽須

美支所・布野・

三次駅前

作木町

作木町

川の駅

常清

（港別）
香淀

③

三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続
③

105回 区域運行 ②(1) ③

(4) 下高野線

(5) 作木線②

(6) 川の駅三次線

(7) 作木上地区

三次工

業団地

往 49.8ｋｍ
363日 1,327回 ③

復 49.8ｋｍ

区域運行 ②(1)
上布野バス停で地域間交通

ネットワークである備北交通

㈱「作木線」「赤名線」と接続
(9) 作木下地区 作木町

上布野バス停で地域間交通

ネットワークである備北交通

㈱「作木線」「赤名線」と接続

①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続

往　　　ｋｍ

復　　　ｋｍ

(2) 南畑敷町循環 三次

路線定期運行 ①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続

三次中

央病院

往 48.1ｋｍ

(8) 作木中地区

363日 1,452回(3) 赤名線 赤名
布野・

三次駅

99日

99日 172回

363日 726回

路線定期運行 ①

三次 363日 2,412回 路線定期運行
循環

往 33.7ｋｍ

復 33.9km

三次中

央病院

市区町村名 運送予定者名
運行系統名等
（申請番号）

系統
キロ程

(1) 三次町循環 三次
三次町

循環 三次

運

送

継

続

特

例

措

置

③

南畑敷町

循環

往　　　ｋｍ

復　　　ｋｍ

運行系統
地域内フィーダー系統の基準適合

（別表７・別表９・別表１０）

往 4.6ｋｍ

循環

往 9.8km

計画
運行
日数

計画
運行
回数

利

便

増

進

特

例

措

置

363日 2,904回 路線定期運行 ①
三次駅前バス停で補助対象

地域幹線系統「三城線（備北

交通㈱）」と接続

③



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 5 - 

 

・変更前⑵ 

 

  

　

運
行

系
統

図
（
下

高
野

線
）
　

R
3
.4

.1
現

在

系
統

番
号

系
　

　
統

　
　

名
運

行
回

数

平
日

土
曜

日
祝

新
市

車
庫

下
高

野
山

新
市

車
庫

～
下

宮
内

～
モ

ー
モ

ー
物

産
館

・
君

田
別

・
三

次
駅

前
～

三
次

工
業

団
地

2
.0

2
.0

尾
道

松
江

線

4
.0

道
の

駅
た

か
の

高
野

ＩＣ
新

設
停

留
所

起
終

点
道

の
駅

ｸ
ﾞﾘ

ｰ
ﾝ
ﾛ
ｰ
ﾄﾞ

大
和

伊
賀

和
志

櫃
田

口
口

和
診

療
所

モ
ー

モ
ー

物
産

館
口

和
ＩＣ

下
宮

内

口
羽

君
田

診
療

所
運

動
公

園
入

口

羽
須

美
支

所

君
田

別
湯

木
車

庫
永

田
車

庫
至

　
庄

原

布
野

三
次

東
Ｊ
Ｃ

Ｔ

ゆ
め

ラ
ン

ド
布

野
三

次
太

才
町

三
次

三
次

工
業

団
地

至
　

吉
田

四
十

貫
至

　
庄

原

三
次

も
の

の
け

ミ
ュ

ー
ジ

ア
ム

巴
橋

三
次

駅
前

三
次

高
校

Ｍ
Ｅ

Ｃ

三
次

中
央

病
院

粟
屋

胡
町

ロ
イ

ヤ
ル

ホ
テ

ル
東

酒
屋

(地
域

間
幹

線
系

統
)

備
北

交
通

バ
ス

三
城

線

平
日

２
５

回



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 6 - 

 

・変更後⑵ 

 

 

 

 

　

三
次

中
央

病
院

粟
屋

胡
町

ロ
イ

ヤ
ル

ホ
テ

ル
東

酒
屋

三
次

工
業

団
地

至
　

吉
田

四
十

貫
至

　
庄

原

三
次

も
の

の
け

ミ
ュ

ー
ジ

ア
ム

巴
橋

三
次

駅
前

三
次

高
校

Ｍ
Ｅ

Ｃ

羽
須

美
支

所

君
田

別
湯

木
車

庫
永

田
車

庫
至

　
庄

原

布
野

三
次

東
Ｊ
Ｃ

Ｔ

ゆ
め

ラ
ン

ド
布

野
三

次
太

才
町

三
次

伊
賀

和
志

櫃
田

口
口

和
診

療
所

下
宮

内

口
羽

君
田

診
療

所
運

動
公

園
入

口

起
終

点
道

の
駅

ｸ
ﾞﾘ

ｰ
ﾝ
ﾛ
ｰ
ﾄﾞ

大
和

モ
ー

モ
ー

物
産

館
口

和
ＩＣ

道
の

駅
た

か
の

高
野

ＩＣ
新

設
停

留
所

2
.0

2
.0

尾
道

松
江

線
新

市
車

庫
下

高
野

山

新
市

車
庫

～
下

宮
内

～
モ

ー
モ

ー
物

産
館

・
君

田
別

・
三

次
駅

前
～

三
次

工
業

団
地

5
.0

運
行

系
統

図
（
下

高
野

線
）
　

R
7
.4

.1
現

在
（
案

）

系
統

番
号

系
　

　
統

　
　

名
運

行
回

数

平
日

土
曜

日
祝

(地
域

間
幹

線
系

統
)

備
北

交
通

バ
ス

三
城

線

平
日

２
５

回



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 7 - 

 

・変更前⑶ 

 
  



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 8 - 

 

・変更後⑶ 

 

停留所名 停留所名

新市車庫 6:49 9:50 13:05 15:05 17:00 6:49 15:05 三次工業団地 8:10 11:25 13:25 15:23 17:35 13:25 17:35

新市バイパス 6:50 9:51 13:06 15:06 17:01 6:50 15:06 ＭＥＣ前 8:11 11:26 13:26 15:24 17:36 13:26 17:36

殿垣内 6:51 9:52 13:07 15:07 17:02 6:51 15:07 東酒屋 8:15 11:30 13:30 15:28 17:40 13:30 17:40

高野大橋 6:51 9:52 13:07 15:07 17:02 6:51 15:07 三次中央病院 8:17 11:32 13:32 15:30 17:42 13:32 17:42

垣内橋 6:52 9:53 13:08 15:08 17:03 6:52 15:08 門田口 8:19 11:34 13:34 15:32 17:44 13:34 17:44

住宅前（高野） 6:52 9:53 13:08 15:08 17:03 6:52 15:08 成光団地入口 8:21 11:36 13:36 15:34 17:46 13:36 17:46

中門田 6:53 9:54 13:09 15:09 17:04 6:53 15:09 十日市南三丁目 8:21 11:36 13:36 15:34 17:46 13:36 17:46

下高野 6:53 9:54 13:09 15:09 17:04 6:53 15:09 十日市南 8:22 11:37 13:37 15:35 17:47 13:37 17:47

下高小学校前 6:54 9:55 13:10 15:10 17:05 6:54 15:10 上原西 8:24 11:39 13:39 15:37 17:49 13:39 17:49

道の駅たかの 6:56 9:57 13:12 15:12 17:07 6:56 15:12 三次駅前 8:26 11:41 13:41 15:39 17:51 13:41 17:51

口和診療所 7:10 10:11 13:26 15:26 17:21 7:10 15:26 ＮＴＴ前 8:28 11:43 13:43 15:41 17:53 13:43 17:53

大合戦橋 7:11 10:12 13:27 15:27 17:22 7:11 15:27 三次市役所 8:29 11:44 13:44 15:42 17:54 13:44 17:54

口和支所前 7:13 10:14 13:29 15:29 17:24 7:13 15:29 巴橋 8:30 11:45 13:45 15:43 17:55 13:45 17:55

上日南（口和） 7:14 10:15 13:30 15:30 17:25 7:14 15:30 巴橋西詰 8:31 11:46 13:46 15:44 17:56 13:46 17:56

下宮内 7:16 10:17 13:32 15:32 17:27 7:16 15:32 稲荷町 8:32 11:47 13:47 15:45 17:57 13:47 17:57

一日市別 7:17 10:18 13:33 15:33 17:28 7:17 15:33 三次小学校前 8:33 11:48 13:48 15:46 17:58 13:48 17:58

運動公園入口 7:18 10:19 13:34 15:34 17:29 7:18 15:34 三次もののけミュージアム 8:34 11:49 13:49 15:47 17:59 13:49 17:59

口和支所 7:19 10:20 13:35 15:35 17:30 7:19 15:35 三次太才町 8:35 11:50 13:50 15:48 18:00 13:50 18:00

口和支所前 7:20 10:21 13:36 15:36 17:31 7:20 15:36 太才神社 8:36 11:51 13:51 15:49 18:01 13:51 18:01

大合戦橋 7:22 10:23 13:38 15:38 17:33 7:22 15:38 山家入口 8:37 11:52 13:52 15:50 18:02 13:52 18:02

口和診療所 7:23 10:24 13:39 15:39 17:34 7:23 15:39 河内農協前 8:37 11:52 13:52 15:50 18:02 13:52 18:02

モーモー物産館 7:25 10:26 13:41 15:41 17:36 7:25 15:41 河内小学校前 8:38 11:53 13:53 15:51 18:03 13:53 18:03

新業峠 7:26 10:27 13:42 15:42 17:37 7:26 15:42 西河内 8:39 11:54 13:54 15:52 18:04 13:54 18:04

上泉吉田 7:27 10:28 13:43 15:43 17:38 7:27 15:43 横路橋 8:39 11:54 13:54 15:52 18:04 13:54 18:04

中泉吉田 7:27 10:28 13:43 15:43 17:38 7:27 15:43 君田別 8:40 11:55 13:55 15:53 18:05 13:55 18:05

泉吉田 7:28 10:29 13:44 15:44 17:39 7:28 15:44 中川木材前 8:41 11:56 13:56 15:54 18:06 13:56 18:06

下泉吉田 7:28 10:29 13:44 15:44 17:39 7:28 15:44 防地 8:42 11:57 13:57 15:55 18:07 13:57 18:07

櫃田口 7:29 10:30 13:45 15:45 17:40 7:29 15:45 藤兼 8:43 11:58 13:58 15:56 18:08 13:58 18:08

吉尾口 7:30 10:31 13:46 15:46 17:41 7:30 15:46 上藤兼 8:44 11:59 13:59 15:57 18:09 13:59 18:09

鋳原 7:31 10:32 13:47 15:47 17:42 7:31 15:47 石原口 8:46 12:01 14:01 15:59 18:11 14:01 18:11

君田局前 7:32 10:33 13:48 15:48 17:43 7:32 15:48 東入君 8:47 12:02 14:02 16:00 18:12 14:02 18:12

君田診療所前 7:33 10:34 13:49 15:49 17:44 7:33 15:49 松が瀬 8:48 12:03 14:03 16:01 18:13 14:03 18:13

君田支所前 7:33 10:34 13:49 15:49 17:44 7:33 15:49 君田支所前 8:49 12:04 14:04 16:02 18:14 14:04 18:14

松が瀬 7:34 10:35 13:50 15:50 17:45 7:34 15:50 君田診療所前 8:49 12:04 14:04 16:02 18:14 14:04 18:14

東入君 7:35 10:36 13:51 15:51 17:46 7:35 15:51 君田局前 8:50 12:05 14:05 16:03 18:15 14:05 18:15

石原口 7:36 10:37 13:52 15:52 17:47 7:36 15:52 鋳原 8:51 12:06 14:06 16:04 18:16 14:06 18:16

上藤兼 7:38 10:39 13:54 15:54 17:49 7:38 15:54 吉尾口 8:52 12:07 14:07 16:05 18:17 14:07 18:17

藤兼 7:39 10:40 13:55 15:55 17:50 7:39 15:55 櫃田口 8:53 12:08 14:08 16:06 18:18 14:08 18:18

防地 7:40 10:41 13:56 15:56 17:51 7:40 15:56 下泉吉田 8:54 12:09 14:09 16:07 18:19 14:09 18:19

中川木材前 7:41 10:42 13:57 15:57 17:52 7:41 15:57 泉吉田 8:54 12:09 14:09 16:07 18:19 14:09 18:19

君田別 7:42 10:43 13:58 15:58 17:53 7:42 15:58 中泉吉田 8:55 12:10 14:10 16:08 18:20 14:10 18:20

横路橋 7:43 10:44 13:59 15:59 17:54 7:43 15:59 上泉吉田 8:55 12:10 14:10 16:08 18:20 14:10 18:20

西河内 7:43 10:44 13:59 15:59 17:54 7:43 15:59 新業峠 8:56 12:11 14:11 16:09 18:21 14:11 18:21

河内小学校前 7:44 10:45 14:00 16:00 17:55 7:44 16:00 モーモー物産館 8:58 12:13 14:13 16:11 18:23 14:13 18:23

河内農協前 7:45 10:46 14:01 16:01 17:56 7:45 16:01 口和診療所 8:59 12:14 14:14 16:12 18:24 14:14 18:24

山家入口 7:45 10:46 14:01 16:01 17:56 7:45 16:01 大合戦橋 9:00 12:15 14:15 16:13 18:25 14:15 18:25

太才神社 7:46 10:47 14:02 16:02 17:57 7:46 16:02 口和支所前 9:02 12:17 14:17 16:15 18:27 14:17 18:27

三次太才町 7:47 10:48 14:03 16:03 17:58 7:47 16:03 口和支所 9:03 12:18 14:18 16:16 18:28 14:18 18:28
三次もののけミュージアム 7:48 10:49 14:04 16:04 17:59 7:48 16:04 運動公園入口 9:04 12:19 14:19 16:17 18:29 14:19 18:29

三次小学校前 7:49 10:50 14:05 16:05 18:00 7:49 16:05 一日市別 9:05 12:20 14:20 16:18 18:30 14:20 18:30

稲荷町 7:50 10:51 14:06 16:06 18:01 7:50 16:06 下宮内 9:06 12:21 14:21 16:19 18:31 14:21 18:31

巴橋西詰 7:51 10:52 14:07 16:07 18:02 7:51 16:07 上日南（口和） 9:08 12:23 14:23 16:21 18:33 14:23 18:33

巴橋 7:52 10:53 14:08 16:08 18:03 7:52 16:08 口和支所前 9:09 12:24 14:24 16:22 18:34 14:24 18:34

三次市役所 7:53 10:54 14:09 16:09 18:04 7:53 16:09 大合戦橋 9:11 12:26 14:26 16:24 18:36 14:26 18:36

ＮＴＴ前 7:54 10:55 14:10 16:10 18:05 7:54 16:10 口和診療所 9:12 12:27 14:27 16:25 18:37 14:27 18:37

三次駅前 7:56 10:57 14:12 16:12 18:07 7:56 16:12 道の駅たかの 9:27 12:42 14:42 16:40 18:52 14:42 18:52

上原西 7:58 10:59 14:14 16:14 18:09 7:58 16:14 下高小学校前 9:28 12:43 14:43 16:41 18:53 14:43 18:53

十日市南 8:00 11:01 14:16 16:16 18:11 8:00 16:16 下高野 9:29 12:44 14:44 16:42 18:54 14:44 18:54

十日市南三丁目 8:01 11:02 14:17 16:17 18:12 8:01 16:17 中門田 9:29 12:44 14:44 16:42 18:54 14:44 18:54

成光団地入口 8:01 11:02 14:17 16:17 18:12 8:01 16:17 住宅前（高野） 9:30 12:45 14:45 16:43 18:55 14:45 18:55

門田口 8:03 11:04 14:19 16:19 18:14 8:03 16:19 垣内橋 9:30 12:45 14:45 16:43 18:55 14:45 18:55

三次中央病院 8:05 11:06 14:21 16:21 18:16 8:05 16:21 高野大橋 9:31 12:46 14:46 16:44 18:56 14:46 18:56

東酒屋 8:07 11:08 14:23 16:23 18:18 8:07 16:23 殿垣内 9:31 12:46 14:46 16:44 18:56 14:46 18:56

ＭＥＣ前 8:11 11:12 14:27 16:27 18:22 8:11 16:27 新市バイパス 9:32 12:47 14:47 16:45 18:57 14:47 18:57

三次工業団地 8:12 11:13 14:28 16:28 18:23 8:12 16:28 新市車庫 9:33 12:48 14:48 16:46 18:58 14:48 18:58

平日（月～金）
※祝日を除く

休日
（土・日・祝）

平日（月～金）
※祝日を除く

休日
（土・日・祝）

運行：備北交通 令和7年4月1日改正（案）

下 高 野 線 新市車庫 ～ 下宮内 ～ 三次　時刻表

三次方面行き 高野方面行き



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 9 - 

 

・変更前⑷ 

 

令和7年度　運行日数計算書（フィーダー系統確保維持計画認定申請用） 備北交通

月 火 水 木 金 土 日 祝・休日 運休 計

10月 3 5 5 5 4 4 4 1 31

11月 3 4 4 4 5 4 4 2 30

12月 4 4 4 4 4 4 5 2 31

1月 3 4 4 4 4 4 4 2 2 31

2月 3 3 4 4 4 4 4 2 28

3月 5 4 4 3 4 5 5 1 31

上半期計 21 24 25 24 25 25 26 10 2 182

4月 4 4 5 4 4 4 4 1 30

5月 3 3 4 5 5 4 4 3 31

6月 5 4 4 4 4 4 5 30

7月 3 5 5 5 4 4 4 1 31

8月 3 4 3 3 4 5 5 4 31

9月 4 4 4 4 4 4 4 2 30

下半期計 22 24 25 25 25 25 26 11 0 183

年間計 43 48 50 49 50 50 52 21 2 365

●上半期（10月～3月）

平日 土 日 祝・休日 計 平日 土 日 祝・休日 計

くるるん（三次町循環） 119 25 26 10 180 8 8 8 8 1,440

くるるん（南畑敷町循環） 119 25 26 10 180 8 4 4 4 1,196

赤名線 119 25 26 10 180 4.0 4.0 4.0 4.0 720

下高野線 119 25 26 10 180 4.0 2.0 2.0 2.0 598

作木線② 119 25 26 10 180 2.0 2.0 2.0 2.0 360

●下半期（4月～9月）

平日 土 日 祝・休日 計 平日 土 日 祝・休日 計

くるるん（三次町循環） 121 25 26 11 183 8 8 8 8 1,464

くるるん（南畑敷町循環） 121 25 26 11 183 8 4 4 4 1,216

赤名線 121 25 26 11 183 4.0 4.0 4.0 4.0 732

下高野線 121 25 26 11 183 4.0 2.0 2.0 2.0 608

作木線② 121 25 26 11 183 2.0 2.0 2.0 2.0 366

●年間（10月～9月）
路線名 計

くるるん（三次町循環） 2,904.0

くるるん（南畑敷町循環） 2,412.0

赤名線 1,452.0

下高野線 1,206.0

作木線② 726.0

路線名
運行日数 運行回数（回）

路線名
運行日数 運行回数（回）



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 10 - 

 

・変更後⑷ 

 

令和7年度　運行日数計算書（フィーダー系統確保維持計画認定申請用） 備北交通

月 火 水 木 金 土 日 祝・休日 運休 計

10月 3 5 5 5 4 4 4 1 31

11月 3 4 4 4 5 4 4 2 30

12月 4 4 4 4 4 4 5 2 31

1月 3 4 4 4 4 4 4 2 2 31

2月 3 3 4 4 4 4 4 2 28

3月 5 4 4 3 4 5 5 1 31

上半期計 21 24 25 24 25 25 26 10 2 182

4月 4 4 5 4 4 4 4 1 30

5月 3 3 4 5 5 4 4 3 31

6月 5 4 4 4 4 4 5 30

7月 3 5 5 5 4 4 4 1 31

8月 3 4 3 3 4 5 5 4 31

9月 4 4 4 4 4 4 4 2 30

下半期計 22 24 25 25 25 25 26 11 0 183

年間計 43 48 50 49 50 50 52 21 2 365

●上半期（10月～3月）

平日 土 日 祝・休日 計 平日 土 日 祝・休日 計

くるるん（三次町循環） 119 25 26 10 180 8 8 8 8 1,440

くるるん（南畑敷町循環） 119 25 26 10 180 8 4 4 4 1,196

赤名線 119 25 26 10 180 4.0 4.0 4.0 4.0 720

下高野線 119 25 26 10 180 4.0 2.0 2.0 2.0 598

作木線② 119 25 26 10 180 2.0 2.0 2.0 2.0 360

●下半期（4月～9月）

平日 土 日 祝・休日 計 平日 土 日 祝・休日 計

くるるん（三次町循環） 121 25 26 11 183 8 8 8 8 1,464

くるるん（南畑敷町循環） 121 25 26 11 183 8 4 4 4 1,216

赤名線 121 25 26 11 183 4.0 4.0 4.0 4.0 732

下高野線 121 25 26 11 183 5.0 2.0 2.0 2.0 729

作木線② 121 25 26 11 183 2.0 2.0 2.0 2.0 366

●年間（10月～9月）
路線名 計

くるるん（三次町循環） 2,904.0

くるるん（南畑敷町循環） 2,412.0

赤名線 1,452.0

下高野線 1,327.0

作木線② 726.0

路線名
運行日数 運行回数（回）

路線名
運行日数 運行回数（回）



令和７年３月２７日 

第５回三次市地域公共交通会議資料 

 

- 11 - 

 

【参考】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


